
 

Copia 
 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.54 
 

OGGETTO: 

RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE SOCIETA' PARTECIPATE, 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX 

ART. 20 DEL D. LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. RICOGNIZIONE 

PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31.12.2020           
 

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti quarantacinque nella 

solita sala delle adunanze,  si  è  r iunita  la  Giunt a  Comunale nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GHION MARIA ELISA - Sindaco Sì 

2. GIACOMINI GRAZIELLA - Vice Sindaco Sì 

3. SILVAGGIO DOMENICO PAOLO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. BLENCIO dott.ssa Nicoletta  

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 15 del 16/11/2020 avente ad oggetto “Approvazione 

criteri funzionamento delle sedute in modalità a distanza”; 

 

DATO ATTO CHE l’art. 73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020, con l’obiettivo di semplificare il 

funzionamento degli organi collegiali ed al fine di contrastare e contenere la diffusione del COVID-

19, fino  alla  data  di  cessazione  dello  stato  di  emergenza,  consente  lo  svolgimento  delle  

sedute  in videoconferenza,  anche  senza  previa  regolamentazione  di  tale  modalità,  nel  rispetto  

di  criteri  di trasparenza e tracciabilità; 

 

DATO    ATTO    CHE si    procede mediante    chiamata    in    videoconferenza    con    utilizzo 

dell’applicazione “WhatsApp” 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il d. lgs. N. 175/2016, emanato in attuazione dell’art. 18, legge n. 124/2015, che costituisce il nuovo 

Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal D. 

Lgs. N. 100/2017, che prescrive tra l’altro, alle Amministrazioni Pubbliche due tipi di revisione delle 

partecipazioni detenute, una periodica (art. 20) che va effettuata entro il 31 dicembre di ogni anno, ed una 

straordinaria (art. 24, comma 1) la cui scadenza fu fissata al 30 settembre 2017; 

Richiamata la delibera consiliare n. 37 del 19/09/2017, con la quale fu condotta la predetta revisione 

straordinaria delle partecipazioni possedute da questo Comune; 

Considerato che la citata revisione ordinaria (scadente il 31/12/2020), andrà condotta con riferimento alla 

situazione al 31 dicembre 2020 (art. 26 comma 11), avuta ragione della revisione straordinaria di cui sopra e 

di quanto dalla stessa conseguente; 

Ritenuto pertanto di procedere alla menzionata ricognizione periodica delle partecipazioni detenute da questo 

Ente; 

Considerato che con la sopra indicata deliberazione consiliare si effettuò la ricognizione di tutte le 

partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016 nelle seguenti società: 

NOME  CODICE FISCALE % PARTECIPAZIONI 

Gruppo Azione Locale  01150930053 0,077% 

Provana spa in liquidazione 07610810017 0,17% 

Seta spa  08547180011 0,16% 

Trattamento Rifiuti Metropolitani 08566440015 0,01% 

 

Considerato che: 

- con il medesimo atto consiliare fu deliberato di mantenere le partecipazioni delle Società Gal, Seta e Trm; 

- che le azioni della Provana spa in liquidazione della Provana detenute da questo Ente verranno liquidate dal 

Comune di Leinì interessato al loro acquisto come da comunicazione del 14.10.2020 protocollo 3473; 

Verificato che dagli atti d’ufficio alla data del 31/12/2020 permangono in capo al Comune le partecipazioni 

detenute; 

Valutato che detta deliberazione verrà ratificata nella prima seduta utile dal Consiglio Comunale; 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

- del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 come modificato dall’art. 3 – c. 1) lett. B) del D.L. 

10.10.2012, n. 174, convertito in Legg 7.12.2012, n. 213; 

- del Segretario Comunale in ordine alla normativa giuridico amministrativa ai sensi del vigente 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- dell’Organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. N. 267/00; 

DELIBERA 

1) Di dare atto che alla data del 31/12/2020 le partecipazioni detenute da questo Comune sono le 

seguenti: 

 

NOME  CODICE FISCALE % 

PARTECIPAZIONI 

Gruppo Azione Locale  01150930053 0,076% 

Provana spa in liquidazione 07610810017 0,17% 



Seta spa  08547180011 0,16% 

Trattamento Rifiuti Metropolitani 08566440015 0,001% 

 

2) Di confermare le partecipazioni della Società Seta spa e del Trattamento Rifiuti Metropolitani;  

3) Di specificare che la partecipazione del Gal è stata ridotta allo 0,076% già nel 2018; 

4) Di precisare che le azioni della Provana detenute da questo Ente verranno liquidate dal Comune di 

Leinì interessato al loro acquisto come da comunicazione del 14.10.2020 protocollo 3473; 

5) Di dare atto che non sussiste la necessità di alcun intervento né di contenimento, né di cessione, né di 

alienazione per le suddette partecipazioni detenute nelle Società in premessa specificate, oggetto 

della presente ricognizione periodica; 

6) Di dare atto che non sussistono al 31/12/2020 motivazione per una razionalizzazione delle società 

partecipate da questo Comune; 

7) Di dare ulteriormente atto che detta deliberazione verrà ratificata nella prima seduta utile del 

Consiglio Comunale; 

8) Di pubblicare nell’apposita sezione dei Amministrazione trasparente il presente provvedimento in 

materia di alienazione di partecipazione sociale, quotazione di società e controllo pubblico in mercati 

regolamentati e razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche, ai sensi della lettera d-

bis) dell’art. 22 del D. Lgs. 33/2013; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delibera di G.C. n. 54 del 30/12/2021 
 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

                PARERE TECNICO                                       

    F.to:  GIACOMINI Graziella                              



                                                                                   Delibera di G.C. 54 n. del 30/12/2021 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : GHION MARIA ELISA F.to : BLENCIO dott.ssa Nicoletta 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 124, comma 1 TUEL dal 06/04/2022 

 

Monteu da Po, lì 06/04/2022 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                             F.to:  IVALDI dott. Ezio 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (06/04/2022) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 

 

❑ È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 

 

Addì, 06/04/2022                 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to:  IVALDI dott. Ezio 

 

 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Monteu da Po lì ............................ 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

               

         
 

 

 


